

Finansdepartementet

Yttrande– Indelningskommitténs betänkande Myndighetsgemensam indelning – samverkan på regional nivå (2018:10)

Eskilstuna kommun har mottagit Finansdepartementets/Indelningskommitténs betänkande Myndighetsgemensam indelning – samverkan på regional nivå (2018:10) och beretts möjlighet att lämna synpunkter.

Sammanfattning

För att trygga en tillväxt i hela landet krävs en samhällsorganisation som kan förbättra förutsättningarna för att behålla och utveckla globalt konkurrenskraftiga arbetsmarknader, i hela Sverige. De statliga myndigheterna har stor betydelse för att bidra till detta.

Eskilstuna kommun välkomnar Indelningskommitténs betänkande som visar på behov av att ”återsamla staten”, på regional nivå. Idag har i princip alla statliga myndigheter olika regionala indelningar, strukturerade i uppgifter och ansvar fördelat på sektoriserade politikerområden.

En myndighetsgemensam indelning i sex geografiska områden föreslås och Eskilstuna kommun instämmer i förslaget till tillhörighet att ingå i region; Södermanland, Dalarna, Gävleborg, Uppland, Värmland, Västmanland och Örebro. Redan idag har Eskilstuna kommun ett gott samarbete med olika län i många frågor bland annat i 4 Mälärstäder (Eskilstuna, Strängnäs, Enköping Västerås).

Följande tio befintliga myndigheter föreslås ingå i den regionala samverkan: Arbetsförmedlingen, Försvarsmakten, Kriminalvården, Migrationsverket, Polismyndigheten, Rådet för Europeiska socialfonden i Sverige, Tillväxtverket, Trafikverket, Säkerhetspolisen, Åklagarmyndigheten. Tanken är att det ska främja samverkan och samordning av staten på regional nivå, till gagn för medborgare, näringsliv och det civila samhället liksom för samverkan med kommuner och landsting.

Eskilstuna kommun vill påtala oro för att staten genom förslagets myndighets-samverkan kan bidra till inläsningseffekter som försvårar andra kommande val av samverkan mellan kommuner som inte passar in i given struktur.

Det är viktigt att myndigheterna fortsätter att ha flerkärnig förvaltningsstruktur, vilket innebär att de olika berörda myndigheterna bör behålla sina lokaliseringssorter alternativt förlägga dem i de större orterna i respektive län/region.

Följande områden har Eskilstuna kommun valt att ge synpunkter på:

Myndighetsgemensam indelning

Ja, till att ingå i region Södermanland, Dalarna, Gävleborg, Uppland, Värmland, Västmanland och Örebro.

I dag har i princip alla statliga myndigheter olika regionala indelningar. Vi vill medverka till att det blir en bättre samordnad indelning av myndigheterna för det ska ske en effektiv samverkan mellan myndigheter och mellan stat och kommun. Det är bra om den regionala indelningen för de aktuella tio statliga myndigheterna regleras i en gemensam förordning för att garantera likvärdighet i Sverige.

De föreslagna utgångspunkterna tycker vi är bra:

- Att inte bryta läns- och landstingsgränser.
- Att utgå från indelning i sex geografiska områden vilket stämmer bra med Södermanlands befintliga sjukvårdsregion.
- Dock inte skapa inlåsnings effekter som kan begränsa nya framtida konstellationer av samverkan.
- Att behålla befintliga lokaliseringar av verksamheternas regionala kontor. Varje myndighet bör ha sitt kontor i varje större kommun inom respektive län. (Till exempel att Trafikverket har kvar sitt kontor i Eskilstuna).
- Att staten fortsätter att utlokalisera statliga myndigheter och verk.
- Att det är ett bra första steg att börja med tio myndigheter men att flertalet hittar liknande lösningar.
- Att fortsätta vara resurseffektiva i regleringen.

Beteckning och utformning av namn på kommuner på regional nivå

Samtliga landsting, även Södermanland kommer att från och med 1 januari 2019 ha ansvaret för regional utveckling. Då blir det naturligt att landsting som begrepp ändras till region.

Sverige behöver fler jämnstarka regioner som kan ge bättre förutsättningar och ökande möjligheter för tillväxt samt en likvärdig hälso- och sjukvård i hela landet. Människor rör sig över allt större geografiska områden i sin vardag och påverkas av skeenden och politiska beslut på annat sätt än tidigare.

Landstingens samverkansmönster

Omfattande samverkan sker redan idag mellan landstingen inom områdena hälso- och sjukvård, regional utveckling, infrastrukturplanering och kollektivtrafik, utbildning och kultur. Den samverkan måste fortgå i den större regionen.

Tillsammans med flera städer runt Mälaren utgör Eskilstuna en viktig tillväxtmotor i Mälardalen. Det finns ett ömsesidigt behov av varandra i form av attraktiva boendemiljöer, arbetsmarknad, turism, grönska och inte minst Mälaren, både vad

gäller dricksvatten, rekreation och transporter. Likaså närheten till Stockholms central som bidrar till att pendlingen i båda riktningarna är omfattande. Infrastruktur och kollektivtrafik kräver storregional samverkan. Det kommer att ställas nya krav på tillgänglighet och utbyggd av infrastruktur, bland annat för att befolkningen ökar. Avgörande förutsättningar för att nå framgång när det gäller kompetensförsörjning och utveckling av framtidsårliga branscher är tillräcklig befolkningskoncentration och effektiva transporter inom och emellan regioner. Tillgång till rätt kvalificerad arbetskraft bidrar till tillväxt. Stora regioner ger möjlighet till funktionella arbetsmarknader som tydligt samverkar med de olika statliga myndigheterna.

Avslut

Avslutningsvis vill Eskilstuna kommun understryka att det är positivt med en reform om ny regionindelning för statliga myndigheter men kommunen vill påtala oro för att staten genom förslaget myndighetssamverkan kan bidra till inlåsningseffekter som försvårar andra kommande val av samverkan mellan kommuner som inte passar in i given struktur. Det är nödvändigt att staten fortsätter att utlokalisera statliga myndigheter och verk till regionen. Vidare är kommunens uppfattning att finansieringsprincipen ska gälla även en reform som denna. De merkostnader som uppkommer enligt förslaget ska enligt Eskilstuna kommun finansieras av staten. Statsbidragssystemet bör också justeras så att inte någon region förlorar befintliga stöd.